⁵ E. ins. *rege*.

A.D. 1232. licet cartam regis haberet ballivæ suæ sibi perpetuandæ, **Mat. Par.**
 Stephen de rox amovit truculenter, Stephanum de Segrave subrogando, **iii. 220.**
 Segrave put in his place. quarto kal. Augusti. Exegitque de thesauris suis ratiocinium, imposuitque ei crimina enormia, objecto etiam crimine læsæ majestatis. Insurrexerunt igitur multi in eum, insurgente rege, et eum in multis accensaverunt, inter quos cives Londoniæ quasi appellantes cum secleris, super suspendio Constantini, concivis sui, exegerunt sanguinem suum de manibus suis, postulantes instantia magna sibi de tali injuria justitiam exhiberi. At Hubertus, cum talia cognovisset, ad ecclesiam Meretonæ fugit, ibidem inter canonicos delitescens. **Id. iii. 223.**

Charges against Hubert.

His flight to the church of Merton.

John Blund elected archbishop.

Eodem anno, tempore autumpnali, electus est magister Johannes Blandus, apud Oxoniam studens et legens in theologia, in archiepiscopum Cantuariæ, qui a rege susceptus cum monachis quibusdam Cantuariensibus Romam profectus est, ut electionem suam confirmari a sede Apostolica impetraret.

A fortieth granted to the king.

Temporibus sub eisdem, concessa est regi pro debitis, **Id. iii. 224.**

He orders the mayor of London to seize Hubert de Burgh.

quibus adhuc pro Britannico negotio comiti Britannicæ tenebatur astrictus, quadragesima pars rerum mobilium ab episcopis, abbatibus, prioribus, clericis et laicis, sicut ea habuerunt frugibus tunc congregatis circa festum sancti Michaelis, consilio Stephani de Segrave, extorquenda. Per idem quoque¹ tempus [Hubertus],² regis iræ cognoscens asperitatem, non est ausus apparere præsentis die sibi præfixo. Tunc rex iratus significavit majori³ Londoniæ jam hora instante vespertina, quatenus statim visis litteris regiis, conjunctis sibi universis civibus urbis qui arma movere possent,⁴ iret⁵ Meretonam, hostiliter inde Hubertum de Burgo vivum vel mortuum extracturus, et eidem præsentaturus. At major,⁶ signo communi pulsato, cum populo civitatis armatus illuc properavit, regis mandatis pariturus. Quod cum audiret Hubertus, ante majus altare se in orationibus prosternens, corpus suum et animam Deo commendavit. **Id. iii. 225.**

Caution given to the king as

Dum autem illuc ruerent cives armati catervatim, suggestum erat regi, quod si violata pace Ecclesiæ Hubertum,

¹ *quoque*] om. E.

² A. has Hubertus de Burgo in the margin; N. in the text.

³ Andrew Bukerel.

⁴ *possent, iret*] præsentiret, T.

⁵ *iret*] irent, Re. W. with extracturi, præsentaturi, afterwards.

⁶ *major*] majore, MSS. exc. E.

quondam magistrum suum, notum pro fidei omnibus A.D. 1232.
 fere Cisalpinis regionibus, totaliter¹ confunderet, "omnes, to violating
 " præcipue Franci² natione, in vos conviciis insurgent the peace
 " et obprobriis, et forte cum ipsa ultrice Ecclesia arma of the
 " movebunt." Quo audito et salubriter intellecto, ante church.
 Matt. Par. seditionem motam cives furibundos festinanter revo- He recalls
 iii. 226. cavit. Post hæc autem, Lucas, archiepiscopus Dublinensis, the citi-
 qui beneficia sibi ab eodem gratanter collata recogno- zens.
 vit, eundem Hubertum in Domino consolatus, multis Luke abp.
 precibus impetravit a rege inducias Huberto, ut tempus of Dublin
 haberet deliberandi, ut objectis commode posset respondere; obtains
 quæ vix concessæ sunt usque ad octavas Epiphaniæ. delay for
 Tunc super his per litteras regis Hubertus certificatus, apud Hubert,
 sanctum Eadmundum iter arripuit, ubi nxor ejus Margareta who goes
 morabatur, gloriosi regis et martiris rogaturus de tribula- to S. Ed-
 tione consolationem; et transiens per Essexiam, hospitatus munds-
 est in villa quadam, ad jus episcopi Norwicensis pertinente. bury.
 Quod cum regi fuisset relatum, ira incanduit vehementi, The king
 metuens, si Hubertus ita recederet, perturbationem machi- sends to
 naretur in regno; unde facti pœnitens misit post³ eum seize him,
 Godefridum de Crauccumbe militem cum trecentis armatis, and he
 præcipiens sub pœna suspendii, quatinus illum captum re- takes re-
 ducerent, et in Turri Londoniarum vinctum incarcerarent. fuge in a
 At illi cum festinatione profecti, invenerunt Hubertum in chapel.
 quadam capella, hospitio suo vicina, crucem in una manu
 et in altera Corpus Domini bajulantem; erat enim præmu-
 nitus de adventu quærentium animam ejus; et surgens de
 stratu soporatus, ad capellam confugit. At Godefridus cum
 sociis armatis capellam ingressus, præcepit ex ore regis, ut
 exiret de capella et veniret Londonias cum rege locuturus.
 Sed Hubertus, quod iram regis nimis timebat, respondit,
 et ideo nullo modo exire ausus extiterat. At Godefridus He is
 et ejus complices rapuerunt crucem cum Corpore Christi de dragged
 Id. iii. 228. manibus ejus, et vinculis eum constringentes adduxerunt from the
 Londonias et ipsum in Turri posuerunt compeditum. Quo chapel, and
 audito, episcopus Londoniensis graviter conquestus est regi de imprisoued
 tam enormi violatione Ecclesiæ, et procuravit audacter et in the
 constanter, ut Hubertus in capella, qua captus fuerat, re- Tower.
 The bp. of
 London
 compels

¹ totaliter] taliter, MSS. exc. E. | ² post eum] postea, E.

³ Franci] Francie, E.

- A. D. 1232. duceretur. Fecit igitur [rex]¹ circumvallari capellam, præci- Matt. Par.
iii. 298.
 his resto- piens² sub pœna suspendii, ne aliquo evaderet ingenio, et
 ration to- piens² sub pœna suspendii, ne aliquo evaderet ingenio, et
 the chapel. ne cibum haberet excubando³ diligenter,⁴ explorarent
 He is be- vicecomites Hertfordiæ et Essexiæ, cum copia vigilantium,
 sieged Id. iii. 230.
 there, and vicecomitibus qui cum observabant. Dixit enim se potius
 surrenders. velle regis misericordiam experiri, quam tabescere fame de-
 testanda.
- Collection Iisdem temporibus per regios satellites, Petrum de
 of the Thanci, Willelmum de Culwithe, et Adam filium Willelmi,
 fortieth. fecit rex colligi per Angliam quadragesimam omnium mobi-
 lium apparentium, sicut se habuerunt in crætino sancti
 Death of Mathæi, anno regni sui xvi^o. Circa idem tempus, obiit Ra- Id. iii. 229.
 Ranulph nulpus, comes Cestriæ et Lincolnæ, apud Walingefordiam
 Blundevil, v. kal. Novembris. De cuius obitu, cum nunciaretur Huberto
 earl of rumor, et diceretur quod unus de maximis hostibus eius mor-
 Chester, tuus esset, assumpto suspirio cum alto gemitu, ait, "Deus
 28 Oct. " propicietur animæ ejus,"⁵ et postulans Psalterium, anto
 Conduct of Hubert on hearing of his death. v. Hist.
Anglor.
ii. 349.
 Hubert's treasure at the New Temple seized by the king. Matt. Par.
iii. 232.
 Visitation of monasteries. Eodemque anno, Rogerus Londoniensis episcopus, accusatus Id. iii. 234.
 Accusation of bp. Roger le Noir, who goes to Rome. Id. iii. 240.
 His banishment of the Causius from his diocese. Id. iii. 331,
332.

¹ A. has rex in the margin; N. in the text.

² *præcipiens*] præcepit, Cl.

³ *excubando*] exculendo, E.

⁴ *diligenter*] diligendo, Ch. A. N.

⁵ *ejus*] ipsius, E.

⁶ *diripuit*] dirupit, E.

⁷ This paragraph is at the end of the year in Re.

⁸ *denuum*] domini, MSS. exc. E.

sare. Sed ipsi recalcitrantes, Romanæ curiæ fulti A.D. 1232.
trocinio, ipsi, post multos, quibus eum exagitaverant,
labores, silentium imposuerunt.

MS. Cl.

[Eodem anno, Ela comitissa Sarum fundavit abba- Laycock
abbey
founded.
tiam canonicorum de Lakok.]

*Exegit rex ratiocinium ab episcopo Wintoniæ Petro Petroque de
Rivallis. Item a Stephano de Segrave et Roberto Pusselwe.*

Matt. Par.
iii. 240.

Anno gratiæ MCCXXXIII^o. Rex [Anglorum] Henricus iii. Henry III.
at Wor-
cester.
tenuit curiam suam ad Natale apud Wigorniam, ubi de con-
silio Petri Wintoniensis episcopi, omnes naturales curiæ suæ
ministros a suis amovit officiis, et Pictavenses et alienigenas
eorum ministeriis subrogavit. Willelmumque de Rodune He expels
his Eng-
lish minis-
ters and
puts Poi-
terius into
their
places.
militem expulit contemptibiliter, qui in curia regis vices
gerebat magni Marescalli, quod idem Ricardus Marescallus
nimis moleste tulit. Walterum quoque, Mauclerc cognom-
mento, episcopum scilicet Karleolensem, idem rex [Henricus]
per consilium prædictum ab officio thesaurarii expellens,
centum libras ab eodem exegit, et custodias quasdam, quas
eidem per cartam confirmaverat, truculenter subtraxit.
Consiliarios autem suos omnes, tam episcopos quam comites
ac barones, et quosdam de regno suo nobiles, ita præcipi-
tante abiecit, quod¹ nulli crederet nisi episcopo memorato, Bp. Peter
des Roches
his chief
adviser.
quasi coleret ipsum pro Deo, carumque suum Petrum de
Rivallis. Unde factum est, ut expulsis castrorum custodi-
bus per totam fere Angliam, rex omnia sub ipsius Petri
custodia commendaret. Tunc idem Petrus, Wintoniensis
episcopus, attraxit in suam consortium Stephanum de Se- Stephen de
Segrave.
grave, regno et Ecclesiæ nimis infestum, qui dederat
pravum consilium magistro Stephano, Papæ capellano, His advice
as to the
way of col-
lecting the
tithe.
decimam collecturo ecclesiarum Angliæ, ne finem fa-
ceret cum prælati Angliæ, sed ipsam decimam, in
integrum collectam, diligenter Papæ reservaret, per
quod consilium detestabile Ecclesia dampnum incurrit
inæstimabile multipliciter. Per hoc enim ascendit
summa collectæ in duplam fere quantitatem, et quod

Cf. Id. iii.
187.

¹ quod] cui, MSS. exc. T. W., which have *ut*.

A.D. 1233. pejus erat, per hoc patuit Romanæ cupiditati numerus et¹ pretium ecclesiarum, præbendarum, et reddituum singulorum Anglicanæ regionis, unde magis ac magis rapinis eorum avidius inhiabant. Sed conditionaliter convenit inter dictos ipsos Stephanos, quod pro illa prodicione optineret ipse Stephanus de Segrave, ad opus filii sui clerici, a sede Apostolica indulgentiam plura beneficia, quot possint ei adquiri, libere possidendi. Sed caruit successibus fraus illa, in rempublicam nequiter machinata. Nam idem clericus, filius scilicet Stephani sæpedicti, per breve tempus, ultore Deo, vitam terminavit.²

This done to advance his son, a clerk, but who died early.

Robert Passelew.

Adjunctus est etiam eisdem Robertus cognomento Passeleue, qui cum Falcasio domino suo Romæ contra regem et regnum aliquando toto conamine, et effusa non minima pecuniæ quantitate, gravamina machinabatur. Hic sub Petro de Rivallis thesauros regis custodivit; sicque factum est, ut totius regni habentæ alienigenis et ignobilibus, spretis aliis, committerentur. Matt. Par. iii. 240.

Stand against them by Richard Marshal. Nobles associated with him.

Inter nobiles igitur Angliæ surrexit quasi alter Mathathias, vir nobilis, et miles strenuissimus, comes Ricardus, regis marescallus, zelo justiciæ provocatus, regis desipientis constanter increpans simplicitatem. Ipsi quoque comiti adhæserunt Gilebertus Basset, Warinus et Philippus fratres sui, et Ricardus Siward. Præter dictam causam discordiæ fomitem ministravit, quod rex, Id. iii. 241.

Injustice of the king to Gilbert Basset.

de consilio alienigenarum et quorundam jam dictorum indigenarum ipsum blanditiis et adulationibus infatuantium, manerio de Netheravene in comitatu de Wilthesire dictum Gilebertum Basset injuste et sine judicio disseisivit, spoliando violenter, et Petrum de Malolacu Pictavensem eodem investivit. Quam injuriam dictus comes reputans suam, immo publicam, per episcopos, clericos, fratres Prædicatores et Minores, insuper per suos pares multotiens regem in- Id. iii. 247.

His manor of Netheravon given to Peter Mauclerc.

¹ et] om. E.

² terminavit] continuavit, E.

terpellavit, ut dictum Gilebertum Basset et alios A.D. 1233. regni naturales secundum leges et regni consuetudines, tractaret judicialiter, alienigenarum et prædictorum malignantium prava consilia non sequendo. Quorum preces et monitiones rex nullatenus exaudivit, sed ex hoc ira majori commotus, tam dictum comitem quam complices suos, in Walliam expulsos, fecit utlagari, terris et possessionibus eorum datis in direptionem, et omnibus bonis confiscatis. Et quoniam magistra¹ necessitas ad remedium excogitandum compulit memoratos, elegerunt potius tantæ injuriæ viriliter resistendum et pro patria² pugnandum, quam injustam et voluntariam aliquorum exhæredationem sustinere. Et licet in personam regis per casum aliquando possent desævuisse, hoc nolentes, suos per prædas, spolia, incendia, modis omnibus quibus poterant, dampnificaverunt per totam æstatem et hyemem, dicta guerra perdurante.

The king refuses to do him justice, and outlaws the associated nobles.

Matt. Par.
iii. 242.

Eodem anno x. kalendas Aprilis mugierunt horribilia tonitrua, et secuta est per totam æstatem tanta pluviarum inundatio, quod ubique vivaria confregit et stagna atque molendina per universam fere Angliam a suis sedibus violenter evulsit. In campis nempe arabilibus pomeriisque fructiferis et aliis locis insolitis proruperunt³ fonticuli, rivalis discurrentibus, qui pisciculos produserunt, aptatis ad hos insolitis molendinis. Eodemque tempore sexto idus Aprilis, circa horam diei primam, ultra fines Herefordiæ et Wigorniae, in cælo quatuor soles adulterini præter verum solem cum quibusdam circulis sese prodigialiter intersecantibus, apparuerunt; et subsecuta est strages maxima in confinio Walliæ et partibus conterminis, et in Anglia incendia miseranda.

Severe storms,
March 23.

Mock suns,
8 April.

Id. iii. 248.

Hoc anno, mortuus est Warinus Basset in obsidione et assultu castri de Keerdif. Ipso vero tempore, Romæ cassata est electio magistri Johannis [Blundi]. Scripserat enim pro

Death of Warine Basset.

¹ *magistra*] magna, E. Re. T. W.; mag', A.; magis, N.

² *patria*] patrie, Ch. Cl. Re.; A. is altered.

³ *proruperunt*] prorumperunt, MSS. exc. E.

- A.D. 1233. eo episcopus Wintoniensis domino imperatori, ut dignaretur juvare eundem Johannem, ut promoveretur sine talibus impedimentis, quibus alii, qui ad eandem dignitatem vocabantur, fuerant præpediti. Papa vero, qui imperatorem sincero corde non diligebat, non adquevit suæ petitioni, causamque simulans cassationis suæ, objecit eidem Johanni acriter quod sine dispensatione duo beneficia, quibus annexa fuit cura, optinuerat, quæ causa, ut ait, satis valida fuit ad ipsius cassationem, et ita magis ei obfuit quam profuit episcopi Wintoniensis familiaritas et ipsius petitio. Eodem¹ tempore, electus est in archiepiscopum magister Eadmundus de Abindune. Per idem tempus, videns se destitutum comes Ricardus, confœderatus est Leolino et aliis magnatibus illius regionis, præstito juramento. Et tunc temporis, in crastino scilicet² beatæ Mariæ, apud Doveram applicuerunt viri bellicosi multi, ex regionibus transmarinis venientes, et ad regem apud Gloverniam pervenerunt. At rex, illorum et aliorum multorum vallatus catervis, ad Herefordensem urbem suum exercitum promovit copiosum.
- Eodemque tempore Walterus Karleolensis episcopus, quibusdam injuriis sibi a rege illatis, apud Doveram navem erat ingressus, ut transfretaret. Supervenerunt autem quidam ministri regis, eicientes eum cum sociis suis de navi, et firmiter ex parte ipsius regis prohibebant ne absque illius licentia de regno exiret. Applicuit autem eo tempore ibidem Rogerus Londoniensis episcopus, a curia Romana reversus, qui videns injuriam illatam præfato episcopo, excommunicavit omnes qui in eum manus injecerant violentas; et inde profectus ad regem, invenit eum apud urbem Herefordensem cum exercitu suo, ibique in præsentia regis et quorundam episcoporum de violentia, Karleolensi episcopo de prædictam sententiam innovavit, rege tamen mur sine judicio talem ferret sententiam prohibente. Episcopo de Malolaciensi omnes qui præsentis fuerunt episcopi injuriam dixerunt.
- per episcopos, rex consilio Petri Wintoniensis episcopi Id. iiii. 249.
noves, insuper davit per episcopum Menevensem. Ipso

The elec-
tion of
John
Blund to
Canter-
bury
quashed.

Richard
Marshal
joins
Llewellyn.
The king
joined by
foreign
troops, and
goes to
Hereford.

The bishop
of Carlisle
prevented
from cross-
ing.

Roger bp.
London
his
Injustice
of the king
to Gilbert
Basset.

His manor
of Nether-
avon given
to Peter
Maclerc.

Matt. Par.
iii. 243.

Id. iiii. 244.

Id. iiii. 248.

Id. iiii. 249.

¹ et] om. E.

lune] om. E.

² Sic, as in Paris, omitting *assumptionis*.

- Matt. Par. quoque tempore, Hubertus, qui in castro de Divisis tene- A.D. 1233.
iii. 249. batur incarcerationatus, præmunitus quod eum episcopus [Pe- Attempt of
trus] fame perimere proposuerat, sponte seipsum ab Hubert to
alto muro misit in fossatum, et intrans [in] ecclesiam, escape.
violenter a custodibus castri extractus est. Sed reclamante
viriliter episcopo, diocesano scilicet Sarum, in ipsam eccle-
siam reductus, non post multum tempus, per complices
Id. iii. 252, Marescalli inde raptus est, et militaribus armis decenter His release
253. armatus, in Walliamque adductus,¹ regis hostibus. iii. kal. by the earl
Novembris est associatus. marshal.
- Id. iii. 253. Per idem tempus, quadam nocte, rex apud Grosmundum, Loss of the
hostibus ex improvise prorumpentibus, magnam cum magna king at
jactura incurrit confusionem. Et postea parvo lapso tempore, Grosmont.
facta est congressio gravissima et hostilis apud castrum Skirmish
Id. iii. 256. Monumtense, ubi ex parte Marescalli captus fuit Thomas at Mon-
Siwardus juvenis, bellator præclarus; ex parte regis milites mouth,
quindecim, servientes autem quam plurimi. Acta sunt hæc 25 Nov.
Id. iii. 262. die sanctæ Katerinæ. Eodem anno, construxit rex domum Home for
conversorum Londoniæ,² errorem Judaicum relinquentibus; converted
in certis redditibus, pro animæ suæ et patris sui redemp- Jews built
tione, illis vitæ necessaria in perpetuum assignavit. Simi- by the
liter zelo Dei tactus, nobile hospitale apud Oxonias, non king.
procul a ponte, peregrinis et infirmis per partes illas trans- Hospital at
meantibus, propriis sumptibus fabricavit. Oxford.
- MS. Re. [Eodem anno ecclesia de Scothowe concessa fuit in Scottow,
proprios usus.] Norfolk,
granted to
St. Benet
Holme.

*Perimitur nobilis miles comes Ricardus in Hybernia. Eadmundus,
consecratus in archiepiscopum Cantuariensem, pacificat fratrem
ejus Gilebertum regi, simul et alios nobiles regni.*

- Matt. Par. Anno gratiæ mcccxxxiv°. Rex Henricus iii. tenuit curiam Henry III.
iii. 263. suam apud Gloverniam ad Natale Domini. Guerra, quæ at Glou-
anno præcedenti incepit, hoc anno terminata est. Fir- cester.
Id. iii. 268. matae sunt treugæ inter regem et prædictam comitem, & Truce with
Purificatione usque ad Pascha. Infra quod tempus the earl
Id. iii. 273. comes [idem] in Hyberniam transfretavit. A justitiario marshal.
M.³ et ab aliis magnatibus Hyberniæ homagium et The earl
Ireland.

¹ adductus] ductus, E.

² S . exc. E. ins. et.

³ i.e. Maurice FitzGerold.

A.D. 1234. fidelitatem sibi fieri, et castra reddi instantissime postulavit, firmiter asserens se a terra ipsa nunquam recesurum, nisi sibi prius castellis redditis. Ex quo indignantes magnates Hyberniae, in contradictionem conspirantes, sine morae dispendio, omnibus viribus se suosque ad resistendum paraverunt. Quadam vero die, rerum eventu exigente, dicti comitis magnanimitas, non expectatis suorum auxiliis, pugnam cum ipsis aggreditur, quem omnes fere, quos habebat praesentes, in primo conflictu solum in campo relinquentes, se in fugam converterunt, dicto comite post multorum interneccionem¹ letali vulnere sauciato; et sic hostes sui victores extiterunt, et ipsum captum in proprium castrum, ubi post paucos dies diem clausit extremum, reduxerunt. Et sic consolatio Anglicana, quae per strenuitatem ipsius comitis sperabatur respirasse, sorte tenebrosa subito obfuscabatur. Interim durantibus adhuc hujus tempestatis reliquiis, consecratus est² magister Eadmundus de Abindune a domino Rogero Londoniensi episcopo in archiepiscopum Cantuariensem apud³ Cantuariam Dominica qua cantatur *Lætare Jerusalem*, scilicet iv. nonas Aprilis. Qui⁴ quidem pallium accepit eodem die per manum Henrici Roffensis episcopi; qui tantam gratiam in oculis regis invenit, quod ad instantiam suam, mutato consilio alienigenarum et aemulorum dicti Huberti, omnes magnates, qui Marescallo adhæserant,⁵ simul et Hubertum, ad pacem regis reduxit, et ipsis reconciliatis, et etiam Gileberto, fratre Ricardi Marescalli, in Hybernia, ut dictum est, perempti, in hæreditate fraterna liberallyter substituto, abjectisque prioribus consiliariis suis et in confusionem datis, circa Ascensionem Domini guerra est pacificata.

Conspiracy
against
him.

His death

Consecration of
archbp.
Edmund,
2 April.

Through
his in-
fluence
the king is
reconciled
with the
nobles who
sided with
the earl
marshal.

Matt. Par.
iii. 272.

Cf. Id. iii.
292.

¹ *interneccionem*] necationem, E.;
interfectionem, T.; interjectionum,
W.

² *consecratus est*] consecratur,
E.

³ *apud Cantuariam*] om. E.

⁴ *Qui . . . episcopi*] om. E.

⁵ *adhæserant*] adhæserunt, E.

- Matt. Par.**
iii. 267. Eo ipso anno, in confinio imperii partes Alemanniæ con-
tingenti, non procul a mari, victi sunt quidam novi
hæretici, dicti Catini, et de sub cælo penitus in ore
gladii sunt deleti. Ipso etiam anno aperti sunt oculi
regis, et relatione fidedignorum certificatus de fide-
tate et constantia comitis Ricardi Marescalli, et de
proditione sibi facta per quasdam adulterinas litteras
in Hyberniam transmissas, exegit ratiocinium sibi reddi
A.D. 1234.
Destruc-
tion of the
Catini.
The king
informed
of the
treachery
against the
earl mar-
shal.
- Id. iii. 293.** de thesauro suo simul et de sigillo nequiter custoditis, a
Petro Wintoniensi episcopo, et Petro de Rivallis, Stephano
de Segrave, Roberto Passolewe. At ipsi regis metuentes
iracundiam, subito recesserunt. Unde ad pacem ecclesiæ
fugientes, episcopus et Petrus de Rivallis in ecclesia cathed-
rali apud Wintoniam latitabant. Stephanus vero de Segrave¹
in ecclesia sanctæ Mariæ, scilicet abbatia canonicorum,² ubi
se clericum esse et fuisse palam protestatus est, delituit.
Robertus vero ad latibulum se convertit incognitum, ita
quod quærentes eum defecerant scrutantes scrutinio, cui
latitanti³ vix tatum fuit quoddam cellarium apud Novum
The party
of bishop
Peter des
Roches
forced to
give an
account of
their re-
ceipts and
expenses.
Their
flight.
- Id. iii. 294.** Templum. Archiepiscopus autem Eadmundus Can-
tuaræ, vir miræ sanctitatis et mansuetudinis, pacem et
honorem regis et regni sitienter desiderans, omnem
effudit diligentiam pluries intermeando, ut pacem inter
regem et suos homines naturales solidaret. Rex autem
sciens ipsum sanctum et justum, animum suum pre-
cibus suis multum inclinavit. Tandem interveniente
pecunia, cum precibus pontificalibus regiam clementiam
meruerunt prænotati.⁴ Et sic fortunalis rota volu-
bilitate fallibili curiales et aulicos exagitavit.
The arch-
bishop
mediates.
The king
pardons
them.
- Eodemque anno, exigentibus meritis suis, datus est in
confusionem comes Britannia per regem Francorum,
cui solummodo pro nobilitate sanguinis, ne morte tur-
pissima puniretur, regia pepercit mansuetudo, quia cum
regem multiplici proditione fefellisset, attemptavit et
Treatment
of the
count of
Britanny
(Peter
Mauelerc)
by Louis
IX. and
Henry III.

¹ *Segrave*] Seigrave, E.

² *canonicorum*] monialium, E.
This was at Leicester.

³ *latitanti*] latent, E.

⁴ *meruerunt prænotati*] præno-
tatis impetravit, E.; Ch. has præ-
notati.

- A.D. 1234. regem Francorum simili decipere nequiter impostura. Rex autem Anglorum ab illo Protheo¹ abstulit omnes terras et possessiones, quas in Anglia possidebat. Quod cum audisset idem comes versutus et fallax, ipsum scilicet utrobique cecidisse in laqueos, quos tetendit, ex ingenio² comite factus est pirata nequissimus, insidians Angliæ mercatoribus, *in aquis multis operationem facientibus*, multa [multis] faciens impedimenta
- He turns pirate. Ps. cvi. 23. Matt. Par. iii. 298.
- Hugh of Pateshull made treasurer. Anno ipso, rex percipiens simplicitatem suam a multis multotiens circumveniri, saniori fretus consilio, Hugonem de Pateshulle clericum, cujus prudentiam et fidelitatem, dum diffinitam pecuniam a vicecomitibus recepisset, indubitanter expertus est, . . .;³ transtulit illum, ut [suus] summus thesaurarius et consiliarius, dicens ei, "*quia super aliqua tibi commissa fuisti fidelis, supra plura te constituam*. Pater tuus vir nobilis et magnæ fuit auctoritatis, te quoque precor patrissare."
- S. Matt. xxv. 21. Id. iii. 296.
- Quarrel between the Pope and the Romans. Ipso quoque tempore, orta dissensione gravissima inter Papam et Romanos, idem Papa cum suis cardinalibus recessit Perusium, ubi per aliquod tempus morabatur. Et ipso anno capta est insula Majorica, quæ sic dicta est ad differentiam ejusdam vicinæ insulæ minoris, quæ Minorica appellatur, quæ sunt in mari Mediterraneo inter Hispaniam et terram regis Marrochiæ. Capta est autem per regem Arragoniæ et cives Marsiliæ, et Christiano cultui restituta.⁴ Anno ipso, obiit Hugo Foliath, Herefordensis antistes, cui successit magister Radulfus⁵ de Maidenestanes, qui ab Eadmundo Cantuariensi archiepiscopo munus suscepit consecrationis.
- He goes to Perugia. Id. iii. 303.
- Capture of Majorca by James I. of Arragon. Id. iii. 304.
- Bishops of Hereford. Id. iii. 305.

Obiit Hugo ii Lincolniensis episcopus, [successit Robertus Grosse- teste]. Petitur Ysabella soror regis in imperatricem.

- Henry III. Anno gratiæ MCCXXXIV°. Rex Anglorum Henricus iii. ad Natale Domini tenuit curiam suam apud Westmonasterium. Id. iii. 305.

¹ *Protheo*] proditore, E.

² *ingenio*] ingenio, Ch. A. Cl. N.

³ The verb, perhaps *subrogat*, is omitted.

⁴⁻⁴ *Et . . . restituta*] om. N.

⁵ *Radulfus*] Robertus, E.

- Matt. Par.** Eodem tempore septem Judæi adducti sunt coram rege apud A.D. 1235.
iii. 305. Westmonasterium, qui in Norwico puerum quemdam, quem Crime of
 furto sublatum jam per annum a conspectu Christianorum ab- the Jews
 sconderant, circumciderant, vocantes eum Jurninum, vo- at Nor-
 lentes eum crucifigere, ut dicitur, in sollempnitate Paschali. wich.
- Id. iv. 30.** Sed super hoc convicti in regis præsentia, confessi sunt rei
 Id. iii. 305. veritatem, et sic de vita sua et membris in ipsius voluntate
 sub carcerali custodia remanserunt.
- Id. iii. 306.** Ipso tempore, obiit Hugo de Welles, Lincolnensis epi- Death of
 scopus, sexto idus Februarii, et sepultus est apud Lincolniam bp. Hugh
 in ecclesia cathedrali; cui successit Robertus cognomento de Wells
 Grosseteste, qui apud Radingum munus consecrationis ab of Lincoln.
 Eadmundo Cantuariensi archiepiscopo suscepit. Eodem anno, Robert
 Id. iii. 307. obiit Willelmus abbas sancti Albani, die sancti Mathiæ Grosse-
 apostoli, postquam strenue suam¹ rexerat ecclesiam annis teste bp.
 viginti et mensibus tribus; cui successit Johannes prior Death of
 Hertfordiæ, videlicet cujusdam cellæ ad ecclesiam sancti William,
 Id. iii. 306. Albani pertinentis. Et circa eosdem dies, Honricus de abbat of
 Santfordia, Rofensis antistes, diem clausit extremum sexto² S. Alban's.
 MS. N. kalendas Martii, [et electus est magister Ricardus de John of
 Wendene septimo kal. Aprilis in crastino Annuncia- Hertford
 tionis Dominicæ. abbat.

Richard de
 Wendene
 bp. of
 Rochester.

[In eodem tempore mota est lis inter archiepiscopum Appeal of
 et conventum Roffensem super electione Roffensium, the con-
 qui appellaverunt pro libertate ecclesiæ suæ et jure vent of
 electionis suæ ad sedem Apostolicam; et missis duobus Rochester
 fratribus cum quibusdam aliis clericis, optinuerunt against the
 litteras a domino Papa Gregorio ad judices, videlicet, ad abp. res-
 dominum abbatem³ de Waledene et dominum priorem⁴ pecting the
 de Mertone et ad archidiaconem⁵ Northamptoniæ. Qui liberty of
 bus demandatum fuit a domino Papa, ut infra quatuor their
 menses post susceptionem litterarum causam termi- church
 narent, aut eam diligenter instructam ad sedem and the
 mitterent Apostolicam. Et vacabat Roffensis ecclesia right of
 per totum annum.] election to
 the see.

¹ suam] om. E.

² sexto] quinto, N.

³ Robert.

⁴ H. de Basyng.

⁵ John of Houghton.

- A.D. 1235. Hoc etiam anno, qui est annus octavus¹ postquam constitutæ sunt treugæ decennales in terra Promissionis inter Romanum imperatorem Frethericum et Babilonim soldanum, facta est prædicatio sollempnis de cruce assumenda per orbem universum, Christiana fide insignitum, ad commonitionem et instantiam dicti Gregorii Papæ, qui litteras in diversas orbis partes prælatis, in theologia et officio prædicandi peritis,² per Minores et Prædicatores, autenticas destinavit, et prosperatum est negotium crucis in manibus eorum. Matt. Par. iii. 309.
- Isabella asked by the emperor in marriage. Ipso quoque anno, post Pascha, imperator Frethericus, missis nuntiis in Angliam, petiit a domino rege Henrico Isabellam sororem suam sibi dari in uxorem. Consilio itaque super hoc cum suis habito, eam cum nunciis suis,³ viris spectabilibus, eidem imperatori destinavit, quam quidem venerabiliter acceptam desponsavit die Pentecostes vi. kalendas Junii. Eodem anno, misit rex sollempnes nuntios in Provinciam, ut nomine suo Alienoram, filiam comitis Provinciae, ipsi ducerent in uxorem. Qui, sponsalibus inter eos contractis, fecerunt per Robertum Muchegros militem nomine regis per verba de præsentis die sancti Clementis apud Tarascum contrahi matrimonium, quod postmodum apud Vienniam xviii. kalendas Januarii fuit innovatum. Id. iii. 318.
- 27 May. Alienora of Provence asked by Henry III. in marriage. Eodem quoque anno, in Adventu Domini, obiit Robertus, filius Walteri. Per idem tempus, Petrus Wintoniensis episcopus ad mandatum domini Papæ Romam profectus est. Compositæ sunt sub compendiosa abbreviatione decretales Gregorianæ. Id. iii. 334.
- Capture of Cordova by Ferdinand III. Hoc quoque anno, Corduba, nobilis civitas Hyspaniæ, a rege Castellæ capta est, fratre⁴ Miramulini ibidem occiso, cum innumerabili plebe infidelium.⁵
- Death of Robert Fitzwalter. Eodemque anno, in Adventu Domini, obiit Robertus, filius Walteri. Per idem tempus, Petrus Wintoniensis episcopus ad mandatum domini Papæ Romam profectus est. Compositæ sunt sub compendiosa abbreviatione decretales Gregorianæ. Id. iii. 309.
- The Decretals. [Huc⁶ usque Rogerus de Wyndeshore cronica sua digescit.] Id. iii. 328.
- End of Roger of Wendover's Chronicle. MS. Cl. from Id. iii. 290 n¹, 327 n².

¹ *octavus*] om. MSS.

² *peritis*] *peritos*, MSS.

³ *suis*] om. E.

⁴ Aben Hud.

⁵ *infidelium*] *fideliū*, MSS. exc. E.

⁶ Wendover's history really ends in the middle of this year, with the account of the marriage of Frederick II. and Isabella.

MS. Re. [Hoc etiam anno obiit Reginaldus de Cresi persona A.D. 1235.
de Wroxham.] Death of
Reginald
of Wrox-
ham.

*Rex Angliæ Henricus duxit Alienoram, filiam comitis Provinciæ.
Oritur discordia inter Papam et imperatorem.*

- Matt. Par. Anno gratiæ MCCXXXVI^o. Tenuit rex Henricus iii. ad Henry III.
 ii. 334. Natale Domini curiam suam apud Wintoniam. Ipso anno, at Win-
 Id. iii. 336. rex idem Henricus duxit Alienoram filiam comitis Provinciæ chester.
 Reimundi in uxorem, qua desponsata apud Cantuariam His mar-
 nuptias celebravit apud Westmonasterium die sanctorum Alienora
 Id. iii. 378. Fabiani et Sebastiani. Eodem anno xvii. kalend. Septem- of Pro-
 bris obiit Thomas de Blumvilla, episcopus Norwicensis, cui vence.
 successit Radulfus die Apostolorum Simonis et Judæ. Bishops of
 Id. iii. 388. Eodemque anno magister Walterus de Cantelupo electus Walter de
 (a. 1237.) ost in episcopum Wigorniensem. Obit Thomas abbas Cantelupe,
 Id. iii. 379. Eveshamiæ quarto idus Decembris, cui successit Ricardus bp. of
 prior Hurleia,¹ qui vii. kalend. Octobris fuit electus, Worcester.
 et prima dominica Adventus proxime² sequentis apud Abbats of
 Heywude³ a Coventrensi episcopo benedictionem acci- Evesham.
 Id. iii. 341. piens, in crastino beati Nicholai fuit in ecclesia Eves-
 hamensi sollempniter installatus. Diebus etiam illis, rex
 Henricus, pro salute animæ suæ et reginæ suæ et ut
 Deus jocundum principium fine felici consummaret,
 sobolem conferendo fructuosam, concessit apud Mereto- Laws of
 nam et constituit quasdam bonas novas leges, et jussit eas Merton.
 per regnum suum in perpetuum inviolabiliter observari. Quæ
 leges vel consuetudines longis retroactis temporibus
 exleges extiterant et injuriosæ, sicut in scripto tunc
 super his confecto poterit diligens indagator plenius
 Id. iii. 339. edoceri. Circa idem tempus, circiter per tres menses, tanta Heavy
 pluviarum continuarum abundavit inundatio, quantum se rains.
 meminuit nullus prævidisse.
 Id. iii. 361. Per idem tempus, orta est discordia nimis dispendiosa Quarrel of
 inter dominum imperatorem Frethericum et viros Ytalicos, the em-
 qui communiter ad imperium ab antiquo spectare di- peror with
 lians.

¹ Hurleia] Urel, E.

² proxime] proxima, MSS.

³ Heywude] Hynewode, E.

- A.D. 1236. noscuntur.¹ Et quia dominus Papa parti Ytalicorum Matt. Par. iii. 375.
 The Pope favours the Milanese. favit manifeste, præcipue Mediolanensium, quorum fama
 Disturbances at Orleans. super multis hæresibus, usuris, et symoniis laboravit, multorum fidelium diatim dimisit² devotionem. Et Id. iii. 370.
 eodem anno, in civitate Aurelianensi, orta est dissensio inter clerum et cives, et prosilientibus utrisque ad arma, commissum est bellum inter eos civile et intestinum, et prævalentibus civibus, post multi sanguinis effusionem, trucidati sunt multi ex scolaribus genere præclari, et mersi in flumine Ligeri. Sed eorum parentes in ultione gravi a civibus cito postea sanguinem occisorum requirebant. Tota vero civitas ab episcopo ipsius civitatis interdicto est supposita, et totum regnum Francorum graviter perturbatum, donec magnorum virorum providentia seditio quievit refrænata. Sub. ipso Cf. Id. iii. 386.
 The Greek schism. quoque tempore ortum est horrendum scisma inter Romanam ecclesiam et Græcam, ita ut jubente Papa, multi præcipue per regnum Francorum ad Græcorum expugnationem cruce signabantur. Circa dies illos in- Id. iii. 361.
 Heresy of the Paterines and Bulgarians. valuit hæretica pravitas eorum, qui vulgariter dicuntur Paterini vel Bugares,³ in partibus primo Transalpinis, adeo quod fidei puritatem in finibus Franciæ et Flandriæ ansi sunt contagione maculare. Sed diligenti ministerio et indefessa prædicatione theologorum Minorum quoque et Prædicatorum, præcipue magistri Roberti, fratris de ordine Prædicatorum, cognomento Bugre, ab illo errore conversi, confusa est eorum superstitio et error⁴ deprehensus, et conversionem refutantes incendio fecit miseras animas exalare. Illis quoque diebus facta est strages maxima Judæo- Id. iii. 369.
 Slaughter of the Jews. rum in partibus Ytalicorum,⁵ ita ut multi eorum in Franciam et Angliam ad refugium convolarunt. Tunc

¹ Here Lamb. ins. (rather later)
 " Quidam intravit cameram do-
 " mini regis apud Hadestok cum
 " duobus cultellis, et voluit occi-
 " disse regem et reginam; sed
 " captus fuit, detractus, et sus-
 " pensus."

² *dimisit*] *amisit*, E.

³ *Bugares*] *Bougres*, E.

⁴ *error*] om. MSS. It is from Paris; E. om. *et* and alters *deprehensus* into *deprehensa*; *deprehensus*, T. W.; A. altered; *deprehensio*, N.

⁵ *Ytalicorum*] *illis*, E.; in Hispania, Matt. Par.

- Matt. Par.** vero temporis obiit nobilis miles, Willelmus de Albeneo. **A.D. 1236.**
iii. 366. Necnon sub eisdem temporibus dominus imperator Frethericus **Death of**
Id. iii. 364. ad regem Angliæ nuncios sollempnes destinavit, pecuniam **William of**
non minimam, quam ei cum sorore sua rex promiserat, in- **Albini.**
stantia magna postulantes. Ipso anno, magni et multi **The em-**
Id. iii. 379. fontes et rivi insoliti proruperunt, pisces fluviales nu- **peror sends**
trientes. In crastino vero beati Martini et per octavas **for his**
ipsius, vento validissimo, associato tumultu quasi tronitruo, **wife's**
inundaverunt fluctus maris, metas solitas transcutes, ita **dowry.**
quod in confinio ipsius maris, et in marisco, utpote apud **Floods and**
Wisebeche et locis consimilibus, naviculæ, pecora, necnon **storms,**
Id. iii. 378. et hominum maxima periit multitudo. Circa illa tempora **Nov. 12.**
episcopus Wintoniensis venit de partibus transmarinis. **Return of**
MS. N. [Miserunt etiam eodem anno monachi Roffenses **bp. Peter**
nuncios suos secundo ad curiam domini Papæ cum **desRoches.**
relatione causæ electionis suæ, videlicet fratrem A. de **Progress**
Granvilla et Symonem de Clyve, ii. idus Martii. Quæ **of the**
relatio reprobata est a domino Papa, eo quod non **appeal**
facta est in causa litis contestatio. Et rescripsit **the convent**
dominus Papa iterum aliis iudicibus, ut causam plenius **of Roches-**
instructam ad sedem remitterent Apostolicam. Redie- **ter against**
runt autem dicti nuncii in octavis Nativitatis beatæ **Canter-**
Mariæ in Angliam cum mandato domini ad iudices per **bury.**
curiam Romanam super eandem causam.]

Exigitur auxilium pecuniare. Promittitur emendatio.

- Matt. Par.** Anno gratiæ mcccxxxvii^o. Rex Henricus iii. tenuit curiam **Henry III.**
iii. 380. suam ad Natale Domini apud Wintoniam. Misit autem con- **at Win-**
tinuo per omnes fines Angliæ scripta regalia, præcipiens omni- **chester.**
bus ad regnum Angliæ spectantibus, videlicet archiepiscopis, **Parliament**
episcopis, abbatibus et prioribus installatis, comitibus et **summoned**
baronibus, ut omnes sine omissione in octavis Epiphaniæ **to London.**
Londoniis convenirent, regia negotia tractaturi, totum regnum
contingentia. Quod audientes magnates, regiis præceptis
continuo paruerunt, credentes se papalia vel imperialia
mandata, communem statum contingentia, contractare.
Convenit igitur die præfixo Londoniis universa regni nobi-

A.D. 1237. liam multitudo, et cum in palatio monasterii consedisent,¹ Matt. Par. iii. 380.

Speech of regis voluntatem audituri, surrexit in medio Willelmus de William de Raleigh, regis clericus familiaris, in cuius ore rex verba sua posuerat, magnatibus suis proponenda, et ait, " Mandat demanding an aid for the king. " vobis dominus rex, quod sine thesauro est, sine cuius " adminiculo regnum non potest esse securum. Multa " cuim exposuit in expensis sororis suæ imperatricis. v. Hist. Angl. ii. 393.

" Multa elapsa sunt in custodiis variorum custodum, " quibus quasi sibi credidit, qui secus quam decuit " vel expedit sibi credita tractaverunt. Verumptamen " quicquid antea fecerit, de cætero spretis alienigenis " et eorum consiliis, quorum cavillationes non sine " multis dampnis expertus est, suorum naturalium con- " siliis inclinabit. Auxilium igitur a vobis postulat instanter " pecuniare, ut per regium thesaurum status regni con- " firmetur." Quod verbum cum graviter nimis omnes accepissent, resonuit murmur cum gemitibus et dolore, eo quod totiens delusa est regis simplicitas, quæ delusio semper in dampnum reipublicæ dinoscitur redundare. Insuper quod tam crebro ab ipsis, quasi a servis ultimæ conditionis, sine fructu extorquetur pecunia. Quod cum rex cognovisset, cupiens murmur hoc sedare, pollicebatur sub iurejurando, se nunquam amplius nobiles regni injuriando lacessere vel molestare, vel eorum pecuniam talibus exactionibus mutilare, dummodo tunc eidem benigne tricesima [pars] mobilium² Angliæ concederetur, spontaneaue promisit voluntate, libertates magnæ cartæ suis regni fidelibus ex tunc inviolabiliter observare. Et quia videbatur non³ penitus immunis a sententia, quam tulerat archiepiscopus cum omnibus episcopis Angliæ in omnes violatores prædictæ cartæ, quam malo consilio fretus in parte violaverat; ne suspectus in posterum haberetur, fecit in publico innovare sententiam prætaxatam in omnes dictæ cartæ contradictores aut violatores; sic ut si ille per aliquem conceptum rancorem forte eam non observaret, in⁴ Matt. Par. iii. 382.

A thirtieth demanded.

He promises to observe Magna Carta.

¹ *consedisent*] constetissent, E.

² *mobiliū*] nobilium, T.

³ *non*] repeated in Ch.

⁴ *in latam*] illatam, E.

Matt. Par. iii. 382. latam sententiam gravius recidivaret. Unde factum est, ut A.D. 1237. hæc audientium corda pacificaret. Concessa est igitur A thirtieth benigne ei sub tali conditione tricesima pars regni, scilicet granted. mobilium, ad sui dispersi thesauri restorationem, salvis unicuique auro suo et argento, equis et armis, in reipublicæ utilitatem expendendis.

Cf. Id. iii. 385. Eo tempore Leolinus princeps Norwalliæ, percussus paralisi, graviter infirmabatur. Misit igitur, antequam hujus rei fama dispergeretur, Herefordensem et Cestrensem episcopos ad regem Angliæ, rogans attentius in Domino regiæ clementiæ ex tunc sincero corde conciliari, et indissolubili amicitia sub certa forma confœderari. Considerabat enim principatus sui et corporis debilitatem, et filiorum suorum invidiam, Griffini scilicet et David, perpendens quod ipso mortuo dissiparetur eorum consilium, et *in seipsum divisus* S. Luc. xi. 17. principatus juxta illud evangelicum, magnam indueret *desolationem*. Sed multi magnatum Walliæ, hæc non acceptantes, ipsius Leolini cor usque ad tædium vitæ in suam propriam perniciem amaricarunt.

Id. iii. 386. Circa eadem tempora, Ricardus hæres comitatus Gloverniæ Margaretam, filiam Huberti [de Burgo], comitis Cantia, clam sibi matrimonio, procurantibus eodem comite et uxore ejus Margareta, copulavit. Unde in ipsum comitem ira regis vehementer excaudit, et divortium inter ipsos faciendum pro posse procuravit, proponens ipsam dictum Ricardum cum alia uxore maritandum. Marriage of Margaret de Burgh and Richard de Clare. Anger of the king.

Eodem anno, dominus imperator Fræthericus, ad impetus A second seditiosos, qui frequenter¹ in urbe Romana solent oriri, senator at Rome . . .² alterum senatorem creari³ constituit. Et circa illa tem- created by pora, dominus Papa vocavit comitem Britannia ad suum con- Frederick silium, sciens illum bellicosum et in guerræ dolis versutum et II. ingeniosum. Sed cum idem comes thesauro papali vacuos Peter loculos replevisset, quæsivit diverticula,⁴ asserens non Mauclore called to the audere imperatorem sapientissimum et potentissimum infestare, ne magnitudinis suæ mole premeretur. Sed Pope's counsels.

¹ *frequenter*] frequente, Ch.

² *comprimendos* or some similar word is wanting.

³ *creari*] creatori, Ch. A. (originally).

⁴ *diverticula*] divercula, Ch. A. altered.

A.D. 1237. si dominus Papa ipsum vellet mittere ad expugnandum crucis inimicos, ut potius deberet desiderare, paratus erat patris sui præceptis obedire. Erat autem cruce signatus, et oportuit eum ex crucis acceptæ voto transfretare. Quod cum Papa comperisset, dissimulans se laici muscipulari fallaciis, dimisit eum in pace.

Walter de Cantelupe, bp. of Worcester.

Ipsis diebus, ingressis viam universæ carnis Wigorniensis et Norwicensis episcopis, elegerunt monachi Wigornie magistrum Walterum de Cantelupo in præsulem, quem cum¹ difficultate dominus Papa acceptando in episcopum consecravit. Norwicensis autem priorem suum, virum religiosum ac discretum, sibi in præsulem elegerunt; cujus electio licet rite facta, quia tamen regi displicuit, quibusdam ridiculis exceptionibus, non sine conscientiæ reatu, est cassata.

Matt. Par. iii. 388.

Simon of Elmham elected bp. of Norwich.

Temporibus etiam sub ipsis, sullatus est de medio immortalis memoriæ Johannes de Bresue, quondam rex Jerusalem, jam pæne culmen Constantinopolitani imperii adeptus. Frater² quoque Jordanus, prior fratrum Prædicatorum, vir vitæ venerabilis, submersus in mari Mediterraneo, ab exilio hujus mundi ad patriam migravit claritatis æternæ, qui cum beato sanctorum consortio creditur annumerari. Et diebus illis, per papam Gregorium, qui his novis ordinibus favorabilis extiterat, canonizati sunt et in sanctorum cathologo³ annumerati, meritis suis exigentibus, sanctus ex ordine Prædicatorum frater Dominicus et sanctus ex ordine Minorum frater Franciscus.

Id. iii. 390.

Death of John de Brienne, king of Jerusalem.

Jordan, prior of the Dominicans, drowned.

SS. Dominick and Francis canonized.

Frater Dominicus et sanctus ex ordine Minorum frater Franciscus.

Cf. Id. iii. 135.

Death of Richard bp. of Durham, who is buried at Tarrant Kaines.

Anno eodem, Ricardus Dunelmensis episcopus, qui prius duobus præfuit episcopatibus, Cicestrensi videlicet et Sarum, in secunda hebdomada Passionis Dominicæ migravit ad Dominum, apud Tharentam in Wiltesire,⁴ ecclesiam monialium, quam fundaverat, accipiens sepulturam. Monachi vero Dunelmenses, invocato de supernis auxilio, priorem suum, virum discretum et religiosum, in episcopum suum unanimiter elegerunt. Circa illa tempora comes Cestriæ Johannes, Scotus cognomento, potionatus, ut dicitur, obiit, et ejusdem pestis genere episcopus Lincolnensis præventus, vix est a portis

Id. iii. 391.

Thomas de Melsanby elected bishop.

Id. iii. 392.

John le Scot, earl of Chester,

Id. iii. 394.

¹ cum] om. E. T.; sine, Matt. Paris.

² Frater] Erater, Ch.

³ cathologo] collegio, E.

⁴ An error for Dorsetshire.

- mortis revocatus. Iphis quoque temporibus pœnituit A.D. 1237.
 regem tot et tantos honores fratri suo Ricardo, necnon and bishop
 et Gileberto Marescallo et quibusdam aliis, qui sibi Grosseteste
 videbantur ingrati, contulisse. Misit igitur Romam poisoned.
 nuncios secretos et familiares ad Papam, rogans atten- The king
 tius ut legatum ¹ in [ipsum] Angliæ regnum, quod sends to
 sibi specialiter spectare videbatur, dignaretur sine Rome for a
 dilatione destinare, et ² statum regni periclitantem per ³ legate.
 ipsum procuraret reformare. Magister igitur Otto, sancti Arrival of
 Nicholai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, venit legatus Otho.
 in Angliam, circa festum beatæ Mariæ Magdalenæ, qui
 postea in octavis beati Martini sollempne celebravit conciliam
 Matt. Par. Londoniis in ecclesia sancti Pauli, quod per tres dies con-
 iii. 404. tinuos perduravit. Convocatis omnibus prælati Angliæ et
 Abridged from Id. iii. Walliæ, dominis Cantuariensi et Eboracensi archiepiscopis, He holds a
 416-421. de prima et proxima sessione, a dextris ipsius legati, in council in
 dicto concilio, multa ad reformationem status Anglicanæ St. Paul's.
 ecclesiæ fuerunt agitata ⁴ et quædam vetera innovata. Et All
 ne videretur nihil fecisse, aut pro nulla ecclesiæ refor- churches to
 matione in Angliam venisse, jussit sub formidabili pœna be dedi-
 ut ecclesiæ non dedicatæ dedicarentur. cated.
 Id. iii. 470. Hebdomada autem proxima ante Natale, transfretavit Ead- Abp. Ed-
 mundus Cantuariensis archiepiscopus, Romam aditurus pro mund
 quibusdam negotiis ecclesiam suam contingentibus. Et crosses.
 circa dies illos ditissima civitas ac nominatissima, ⁵ Cor- Cordova
 Id. iii. 384. duba in Hyspania, super Sarracenos capta, per regem stre- taken.
 nuissimum ac Christianissimum Amfulsum, ⁶ regem Castellæ,
 est ⁷ cultui Christiano restituta. ⁸
 MS. Re. [Hoc etiam anno dompnus Sampson abbas hujus Abbats of
 loci ex hac luce decessit atque Robertus de Torkeseye St. Benet
 successit.] Holme.
 MS. N. [Eodem tempore nuncii Roffensis ecclesiæ tertio Progress of
 petierunt curiam Romanam cum relatione causæ suæ, the Ro-
 suit at
 Rome.

¹ *legatum*] per legatum, E., read-
 ing *quem* before *dignaretur* below.

² *et*] om. E.

³ *per ipsum*] om. E.

⁴ *agitata et*] om. MSS.

⁵ Ch. A, Cl. repeat *civitas*.

⁶ *Amfulsum*] sic for Ferdinan-
 dum; this is partially repeated from
 above, p. 141.

⁷ *est*] et, MSS. exc. E.

⁸ *restituta*] constituta, MSS.,
 exc. Cl. Re.

A.D. 1137. xiii. kal. Martii, et steterunt in curia per totum MS. N.
annum, impediti per guerram inter dominum Papam
et imperatorem Alemannorum et per dissensionem
cardinalium et rursus per expectationem adventus
domini Eadmundi Cantuariensis archiepiscopi ad curiam
Romanam pro dicta causa ecclesiæ Roffensis.]

*Orta dissensione inter scolares Oxoniæ [et Romanos], occisus est
frater et cocus legati. Baldwinus Constantinopolitanus im-
perator fuit in Anglia. Obiit regina Scotiæ.*

Henry III.
at West-
minster.

Anno gratiæ MCCXXXVIII^o. Tenuit rex curiam suam Londo- Matt. Par.
niis [ad Natale] apud Westmonasterium, ubi in crastino iii 470.

Marriage
of Simon
de Mont-
fort and
Alienora.

Epiphaniæ rex Alienoram sororem suam, comitissam [de] Pen-
brock, nuptui Symoni de Monteforti tradidit.¹ Propter quod Id. iii. 475.

Marriage
of Richard
de Clare
and Maud
de Lacy.

comes Ricardus indignabatur plurimum; unde totum regnum
fuit commotum. Postmodum circa festum sancti Hyllarii
proxime sequens, rex Henricus sine consilio barnagii
maritavit Ricardum de Clare, filium comitis Gloverniæ, Id. iii. 476.

Action of
the nobles.

Matildi filiæ comitis Lincolnæ, unde maxima succrevit in-
dignatio Ricardi comitis, et fere omnium magnatum Angliæ.
Qui fere omnes cum equis et armis venerunt apud
Suwerch in octavis sancti Hyllarii, volentes irruere in
Symonem de Monteforti et comitem Lincolnæ, pace
totius regni turbata. Quæ turbatio caute per dominum

Peace
made by
the legate
and the
elect of
Valence.

Ottonem, tunc legatum, et per electum Valentinum
Willelmum, qui in ipsa turbatione venit de partibus
transmarinis, fuit sedata, amotis tunc a consilio regis
comite Lincolnæ et Symone de Monteforti.

The legate
goes to
Oxford,
and stays
at Osney.

Eodem anno, dominus Otto legatus in festo Paschæ Cf. Id. iii.
apud Lincolniam extitit inde post quindenam Paschæ; 482.

Quarrel
between
the legate
and the
Oxford
scholars.

per Oxoniam transitum faciens, apud Oseneyam di-
vertit, ubi familia sua clericos scolares ejusdem villæ
ad jurgia et convicia provocante, habitus est conflictus
inter eos, ita ut ipsis irruentibus in Romanos, et Ro-
manis resistentibus, cocus domini legati ibi fuit inter-
fectus, pluribus ex utraque parte letaliter vulneratis.

¹ tradidit] dedit, E.

This is a different account from that in Matt. Par. iii. 481-485.

Dictus siquidem legatus, usque ad vespervas a clericis obsessus, turrim ecclesiæ ascendens præ timore, secretius misit ad regem apud Abendune tunc existentem, rogans instanter ut ipsum ab obsidione liberaret; qui in crastino per milites suos usque Walingeford conductum præstitit eidem, ubi omnes, qui in ipsum insultum fecerunt, publice excommunicavit, et officio et beneficio privatos denunciavit, et irregulares promulgavit. Omnes nihilominus ecclesias Oxoniæ interdicto supposuit, studium ibidem suspendendo. Quas sententias per Wintoniensem episcopum et de Eveshame¹ et de Abendune² abbates in crastino Apostolorum Philippi et Jacobi, clero et populo convocato, cum magna sollempnitate apud sanctam Fretheswidam Oxoniæ fecit publicari et executioni demandari. Rex vero propter pacem suam infractam, magistrum Odonem de Kilkenny, qui dicto insultui dicebatur interfuisse, cum xviii. aliis scolaribus capi fecit et in carcerem detrudi, privilegio clericatus penitus relegato; et sic tota æstate apud Oxoniam, scolaribus dissipatis, studium suspendebatur. Tandem abbate³ et canonicis Oseneyæ et magistris Oxoniæ regentibus, discalciatis pedibus, capitibus discoopertis, superioribus vestibus exutis, et distinctis, veniam a legato pluries humiliter petentibus, et sic ad ultimum per mediam civitatem Londoniarum usque ad domum Dunelmensis episcopi, ubi hospitium tunc fuerat,⁴ proficiscentibus, veniam consequi meruerunt, studio apud Oxoniam restituto, et dictis sententiis relaxatis.

A.D. 1238.
His cook killed.
He sends to the king.

The scholars excommunicated.

Odo of Kilkenny and others imprisoned.

The scholars submit, and are pardoned.

Matt. Par. iii. 479.

Tunc vero temporis, obiit Johanna soror regis, scilicet regina Scotiæ, quæ venerat in Angliam, ut fratrem suum regem visitaret, quæ sepulta est apud Tharente domum sanctimonialium quarto nonas⁵ Martii. Illo quoque anno,

Death of Joanna, queen of Scotland.

Id. iv. 480.

data est sententia pro monachis Rofensibus a domino Papa,

¹ Richard le Gras.

² Luke.

³ John de Lecche.

⁴ fuerat] habuit, A. (marg.).

⁵ nonas] om. Ch.; idus, T.; kal., W.

- A.D. 1238. *super controversia mota inter archiepiscopum et eosdem monachos, de episcopo sibi eligendo. [Vocatusque est pluries dominus archiepiscopus ad audientiam domini Papæ eodem die, ut interesset sententiæ; qui existens in curia noluit comparere nisi per procuratores, videlicet per magistrum Symonem de Langetone archidiaconum Cantuariæ et magistrum T. de Frakeham] Et confirmatus est electus¹ eorum, magister Ricardus de Wendene,² die sancti Cuthberti. [Et ob hanc causam factum est festum sancti Cuthberti duplex in ecclesia Roffensi, qui prius fuerat in albis. Et redierunt dicti nuncii Roffenses cum summa victoria a sede apostolica xvii. kal. Augusti. Consecratus est igitur dictus magister Ricardus electus Roffensis apud Cantuariam in crastino sancti Eadmundi regis in ecclesia sancti Gregorii, quia archiepiscopus suspenderat ecclesiam Cantuariensem a divinorum celebratione, assistentibus archiepiscopo Rogero Nigro Londoniensi, Roberto Grosse teste Lincolnensi, et domino Hugone Elyensi et domino Radulpho de Nevile Cicestrensi episcopis, et archidiacono Cantuariensi cum nobilium clericorum multitudine, præmissa debita postulatione ab Ricardo priore Roffensi. Installatus est idem episcopus in die beati Andreæ apostoli apud Roffam per magistrum Symonem archidiaconum Cantuariæ.]* Matt. Par. iii. 480. MS. N.
- Data est sententia a domino Papa pro monachis Roffensis ecclesie de episcopo sibi eligendo, et consecratur est in episcopum magister Ricardus de Wendene.* Matt. Par. iii. 480. MS. N.
- Conf. 20 March. Cons. 21 Nov. Installed 30 Nov.*
- Arrival of the emperor Baldwin II.* *Eodem [quo]que tempore, dominus³ imperator Constantinopolitanus, expulsus ab Græcorum imperio, venit in Franciam et Angliam, ut a Francorum et Anglorum regibus, amicis suis et consanguineis, efficax consilium et auxilium ad jura sua reposecenda postulando sequeretur. Tulit autem secum coronam spineam, quam Judæi plectentes capiti Jesu Christi crucifixi imposuerunt. Anno quoque eodem, dominus rex Angliæ misit præsidium militare Fratherico imperatori ad sibi subjugandum rebelles suos in Ytaliam, sub ducatu Willelmi* Matt. Par. iii. 480. Id. iv. 75. Id. iii. 485.
- The crown of thorns.*
- Aid sent by Henry III. to the emperor in Italy.*

¹ *electus eorum*] eodem die a domino Papa electus Roffensis, N.

² *Wendene*] Wendovre, MSS. exc. N.

³ *dominus*] Baldewynus, E.

- Matt. Par. electi Valentini, Henrici de Trubluville, militis præclari, et A.D. 1238.
iii. 485, 486. Willelmi Hardel clerici, sub quibus exercitus Anglorum domino imperatori per totam æstatem, non sine magno dampno Lombardorum imperio rebellium, strenuo a rege stipendiatus, militavit. Unde Papa maximam contra Anglos concepit indignationem. Eodemque tempore, sol-
Id. iii. 487. danus Persarum potentissimus, et domino imperatori am-
cissimus, de quo certe sperabatur quod quandoque baptismi susciperet sacramentum, viam universæ carnis est ingressus. Per idem tempus, Symon de Monteforti transtulit se ad curiam Romanam, ubi effusa non minima pecunia, a domino Papa impetravit, ut ratum haberetur matrimonium, quod non sine læsione conscientie contraxerat cum Alienora, regis Henrici iii. sorore. Votum enim sollempne fecerat coram Eadmundo archiepiscopo de continuanda in vita sua castitate.
- Id. v. 1.
- Id. iii. 491. Circa idem tempus domino imperatori circa Mediolanum obsidionem continuanti, omnes fere mundi principes, exemplum a rege Angliæ accipientes, præsidium militare destinarunt. Sed infecto negotio ad Brixentium, qui Mediolanensibus indeficienter auxiliabantur, se¹ transtulit obsidionem.
- Id. iii. 492. Eodemque anno, Eadmundus Cantuariensis archiepiscopus a curia Romana rediit, sub quo etiam tempore prior² et conventus Cantuariensis maximam induit confusionem; unde prior, quasi depositus per legatum, ordinem cum quibusdam aliis fratribus intravit Cartusiensem.³ Inde⁴ electo alio priore⁵ secus quam deceret, ipse electus, et electores cum toto conventu, supponitur interdicto, ab archiepiscopo excommunicatus. Eo tempore obiit Petrus Wintoniensis episcopus. Quod cum rex cognovisset, omnem, quam potuit, adhibuit diligentiam, ut inclinaret corda monachorum Wintoniensium ad electionem Willelmi electi Valentini, ut eundem in præsulatum promoverent.⁶ Sed monachi videntes ipsum esse alienigenam, et nobilibus regni suspectum, posseque de facili nocere ipsi
- Death of Malek-el-Kamel, sultan of Cnro.
Simon de Montfort obtains a dispensation for his marriage.
Siege of Milan.
Siege of Brescia.
Return of abp. Edmund.
His quarrel with the Canterbury monks.
Death of bp. Peter des Roches.
Endeavours of the king that William, elect of Valence, should succeed.

¹ *se*] om. E.² John of Chetham; v. Gervase of Canterbury, ii. 131, 133.³ *Cartusianensem*] Cartucensem, Ch. A. N. Re.⁴ *Inde*] In, Ch. A. N. W.; altd. in Re. to *Et*.⁵ Roger de la Le.⁶ *promoverent*] promoveret, MSS. exc. E.

A.D. 1288. regno, cum frater ejusdem electi comes¹ sit Flan-
drensis, et si forte in subversionem regni conspirarent,
alter alteri efficaciter auxiliaretur, noluerunt aliquo
modo consentire. Unde rex ipsis dampna incessanter
et gravamina undique inferre moliebatur. Ipsi vero
maluerunt persecutionem pati pro justitia, quam soli
regi acceptum virum, curæ pastorali insufficientem,
moribus, gestu, et litteratura incompositum, natu
alienum, et de effusione sanguinis infamem, in suarum
pastorem animarum eligere, contra suarum conscien-
tiarum puritatem. Dissimulantes igitur monachi, sub
induciis a rege impetratis, elegerunt Willelmum de
Rale, virum discretum et regi familiarissimum, quem
nullo modo credebant regem velle repellere. Quod
cum rex cognovisset, iratus valde, nec electionem nec
electum acceptavit, immo ipsum Willelmum electum a
consilio suo et familiaritate propulsavit. Similique
episcopum Cicestrensem impetu, quem monachi pio
spiritu postularunt, ab officio cancellariæ privavit et
sua familiaritate exclusit, necnon auctoritate domini
Papæ, missis ad curiam Romanam magistris Symone Nor-
manno et Alexandro seculari, legistis conductitiis, non sine
multæ pecuniæ effusione, cassari procuravit.

The monks
refuse,

and elect
William de
Raleigh.

The king
refuses to
accept him.

They then
elect Ralph
Neville,
bishop of
Chichester.

The king
deprives
him of the
chancellor-
ship, and
has the
election
quashed.

Attempt to
assassinate
the king at
Wood-
stock.

Execution
of the
assassin at
Coventry.

Matt. Par.
iii. 495.

Id. iii. 497.

Eodem anno, circa² festum sancti Mathæi, quidam faci-
norosus pseudoclericus, infatuatum se simulans, donec
secreta diviticulorum explorasset in curia regis, nocte
quadam apud Wudestoc clam ingressus per fenestram, rege
et regina in alia camera, divina eos protegente clementia,
eadem nocte decumbentibus, ad clamorem cujusdam sanctis-
simæ et generosæ mulieris, scilicet Margaretæ Biset, quæ
secundum consuetudinem ad psallendum in psalterio suo
excubabat, et postea aliarum puellarum, quas in ipsa
camera invenerat, est interceptus. Qui postmodum vinculis
astriatus, se ad interficiendum regem et reginam ibi missum
fuisse ore polluto est confessus. Hic, post modicum tem-
poris intervallum apud Coventre per equos distractus, mem-

¹ Thomas.

² circa . . . Mathæi] from the

next paragraph in Matt. Par. iii.
498.

Matt. Par. iii. 498. bratim in quatuor partes [est] divisus. Cujus partes ad A.D. 1238. majores regni civitates in tanti sceleris memoria missæ sunt distrahendæ et suspendendæ.